
3.2 Minkštumo ženklas

Užrašykite žodžius, kurie jums atrodo sunkūs:



 

Kai kuriuose žodžiuose raidė i žymi ne tik trumpąjį balsį, bet yra ir
priebalsių minkštumo ženklas.



Raidę i rašome, bet netariame prieš u, ū, ų, o, a, ą, uo ir u, a prasidedančius

dvibalsius ar mišriuosius dvigarsius, pvz.:
geru – geriu, šoko – šokio, sunku – sunkiu.



Jei po minkštumo ženklo eina balsis a, jį tariame kaip e, bet rašome ia, pvz.,

gerą – geria.



Dvibalsius ai, au po minkštumo ženklo tariame kaip ei, eu. 
Palyginkite: šaudo – šiaudo.



 Kiti pavyzdžiai: kiaulė, keliai, seniai, griauna, džiaugsmas.






Minkštumo ženklas kartais pakeičia žodžio reikšmę. 
Palyginkite: lapų – lapių, maukia – miaukia, šokio – šiokio, valgau – valgiau.

J raidė visada minkšta, todėl minkštumo ženklo po jos nerašome,
pvz.: Jonas, josiu, jūra, radijas, važiuoju. 



3.2 Minkštumo ženklas

1. Taisyklingai perskaitykite, atkreipkite dėmesį į paryškintus žodžius.

2. Įrašykite praleistas raides.

3. Pabraukite minkštumo ženklus žodžiuose.

         Antanukui nesinorėtų dar keltis: taip šilta ir jauku gulėti lovoje, iš visų pusių apklostytam
antklode, kailiniais, ir snaudžiant klausyti, kaip treška deganti skala ir durzgia rateliai. Bet
pažiūri Antanukas į vieną langą, kuris greta lovos, į kitą, kuris tiesiog lovos gale, ir baisu jam:
langai tokie tamsūs, o už tų langų kažkas baisus baisus vaidenasi. Nors Antanukas nežino, kas
ten gali būti, bet jaučia, kad ten už langų stovi kažkokios nepaprastos esybės, grasančios jam
pavojumi.
                                                                                                           

Vincas Krėvė „Antanuko rytas“

         Nėr žinios, kodėl Joniukui labiausiai patiko daina, kurią pirmą kartą sodžiuje išgirdo. Tos
dainos Joniukas nemoka, tik kelius žodžius žino, bet jam ir tų pakanka: varinėjas savo žąseles
po lauką ir šaukia kiek tik galėdamas:
Ak vija panavija,
Jau pražydo kaip lelija!

Jonas Biliūnas „Joniukas“

 Šaukte šauk___u, bet bern___ukai manęs negirdi.
 K___aulė iškniso visą daržą, mes vij___m ją į tvartą.
 Per Velykas visi margina ir ridena k___aušinius.
 Jon___ukas dar visai maž___ukas.
 Vakar skaič___au įdom___ą pasaką.
 Daržo gale kal___ausė klaik___ai šypsoj___si. 
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Nauji žodžiai:


